
 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 
    Agli atti  

    Al sito 
 
 

Oggetto: Determina di attivazione della procedura ai sensi del Dlgs 36/2023 per la selezione di un operatore econo-

mico a cui affidare il servizio di fornitura viaggi in Italia ed all’estero con procedura negoziata senza bando previa 

consultazione di n. 5 operatori economici per importo sotto soglia di rilevanza europea (139.999,99 IVA esclusa) 

 
 CIG: Z143D59CAB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il RD 18/11/1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello stato    

ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827; 
Vista  la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto e all’accesso ai   

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
Vista          la Legge 59/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
Visto          il decreto legislativo 165/2001 recante “norme per generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto          il D.lgs n. 36/2023 Libro II – Parte I, che regola le procedure per i contratti di importo inferiore alle soglie 

europee; 
Considerato in particolare l’art. 44 (funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 
Visto          il P.T.O.F. di Istituto triennio 2022/2025 e successive modifiche approvate con Del C.I. n. 8 del 13/11/2023; 
Visto          il Programma annuale 2024 approvato con Delibera C.I. n. 10 del 13/11/2023; 
Visto          il D.lgs n. 36/2003 Libro II - parte IV, che regola le procedure di scelta del contraente; 
Visto il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture prot. n. 8479 del 17/11/2023 

delibera C.I. n. 12 del 13/11/2023; 
Visto         il D.Lgs. 50/2016 in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80e 85 in materia di motivi di esclusione    

dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento unico europeo; 
Preso atto della necessità di avviare una ricerca al fine di affidare il servizio di fornitura viaggi di istruzione; 
Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip o   

   sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa); 
Ritenuto      congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto dopo indagine di 

mercato rivolta a 5 operatori economici del territorio per individuare l’ente specializzato nel settore viaggi 
di istruzione per gruppi e scolaresche, alla luce delle sotto indicate motivazioni: 
a) Oggetto del contratto viaggi di istruzione come da schema sottostante; 
b) Possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine generale (art. 80 e art. 

85); possesso della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare; 

c) Valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

Rilevato       che il CIG per la procedura è identificato con il codice Z143D59CAB 

 
DETERMINA 

Articolo 1  
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2  
di attivare una procedura ai sensi del Dlgs 36/2023 per la selezione di un operatore economico a cui affidare il servizio 
di fornitura di TUTTI I VIAGGI di seguito elencati, in Italia ed all’estero con procedura negoziata senza bando previa 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

consultazione di n. 5 operatori economici ritenuti idonei alla fornitura dei servizi richiesti: 
 
CAMBER VIAGGI via Cristoforo Colombo 47 – Torino 
DAKINI TOUR via Trieste 6 Carignano – To 
DIDATOUR P.zza Castello 161 – Torino 
LINEA VERDE VIAGGI via Sebastiano Caboto 35 – Torino 
PATTI TRAVEL C.so Racconigi 171 – Torino 
  
I viaggi si svolgeranno nella modalità e nelle date e con le caratteristiche come da tabella: 
 

 
 
Programma viaggi: 
 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE A FERRARA (viaggio 1) 

PERIODO:  3-5 aprile 

DURATA DEL VIAGGIO:  3 giorni / 2 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  bus 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  46 + 3 

SISTEMAZIONE: hotel possibilmente in centro a Ferrara 

TRATTAMENTO: mezza pensione 

PROGRAMMA DI VIAGGIO: Si richiede all’agenzia di provvedere alla prenotazione delle attività a pagamento e di inserire 

i costi nel preventivo 

- GIORNO 1: mercoledì 

ore 7: partenza da piazza Vittorio - Pranzo al sacco ore 14: arrivo in albergo 
ore 15: giro in bici (a pagamento) per 2 ore  
ore 17.30: giro per il ghetto ebraico (guidato dagli studenti) 

-            GIORNO 2 giovedì 

Mattina: visita guidata per la città + auricolari (a pagamento) 
Pomeriggio: visita guidata castello Estense + ingresso (a pagamento 

- GIORNO 3: venerdì 

SPESA MASSIMA 

GIORNALIERA € 115                                                            

SPESA MASSIMA 

VIAGGIO € 575 META

MEZZO: SE VOLO 

SPECIFICARE 

MODALITA' 

BAGAGLIO

N. 

ALUNNI

N. 

ACCOMPAG

NATORI 

GRATUITI PERIODO

GIORNI E 

PERNOTTAMENTO

FERRARA FERRARA 1 BUS 46 3 3-5 aprile 3 giorni/2 notti

FERRARA FERRARA 2 BUS 56 4 10-12 aprile 3 giorni/2 notti

FRANCIA PROVENZA AIX EN PROVENCE BUS 50 4 15-19 aprile 5 giorni/4 notti

GERMANIA BERLINO 1 AEREO 39 3 19-23 febbraio 5 giorni/4 notti

GERMANIA BERLINO 2 AEREO 19 2 26-29 febbraio 4 giorni/3 notti

SICILIA SIRACUSA 1 AEREO + BUS 45 3 14-17 maggio 4 giorni/3 notti

SICILIA SIRACUSA 2 AEREO +BUS 62 4 13-16 maggio 4 giorni/3 notti

VIAGGI ISTRUZIONE A.S. 2023/2024

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Mattina: giro in battello + guida per il delta del Po (a pagamento) 
Partenza da Ferrara - Pranzo e giro a piedi per Comacchio 
Ore 16: partenza per Torino 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE A FERRARA (viaggio 2) 

PERIODO:  10-12 aprile               DURATA DEL VIAGGIO:  3 giorni / 2 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  bus 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  56 + 4 

SISTEMAZIONE: hotel possibilmente in centro a Ferrara    TRATTAMENTO: mezza pensione 

Si richiede all’agenzia di provvedere alla prenotazione delle attività a pagamento 

PROGRAMMA DI VIAGGIO: 
- GIORNO 1: mercoledì 

ore 7: partenza da piazza Vittorio - Pranzo al sacco- ore 14: arrivo in albergo 
ore 15: giro in bici (a pagamento) per 2 ore  
ore 17.30: giro per il ghetto ebraico (guidato dagli studenti) 

- GIORNO 2: giovedì 

Mattina: visita guidata per la città + auricolari (a pagamento) 
Pomeriggio: visita guidata castello Estense + ingresso (a pagamento) 

- GIORNO 3: venerdì 

Mattina: giro in battello + guida per il delta del Po (a pagamento) 
Partenza da Ferrara 
Pranzo e giro a piedi per Comacchio 
Ore 16: partenza per Torino 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE IN PROVENZA 

PERIODO:  15-19 aprile   DURATA DEL VIAGGIO:  5 giorni / 4 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  bus 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  50 + 4 

SISTEMAZIONE: Aix En Provence (hotel possibilmente in centro) - TRATTAMENTO: mezza pensione 

PROGRAMMA DI VIAGGIO: 

Si richiede all’agenzia di provvedere alla prenotazione delle attività a pagamento e di inserire i costi nel preventivo 

- GIORNO 1 

⮚ Mattina: partenza da Torino alle 7.00 con bus privato. Sosta lungo strada a Claviere per osservazioni 
di tipo geologico. Prosecuzione verso la valle della Durance con sosta a Sisteron. Sosta con pranzo al 
sacco. 

⮚ Pomeriggio: prosecuzione verso Digne con visita alla parete di ammoniti, e quindi verso Les Mees, con 
breve escursione a piedi tra le formazioni rocciose “Penitentes des Mees”. 

⮚ Sera: arrivo nel tardo pomeriggio ad Aix en Provence. Cena e tempo libero. Pernottamento in hotel 

(da scegliersi preferibilmente nel centro della città). 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

- GIORNO 2 

⮚ Mattina: partenza per Roussillon e visita al borgo. Escursione geologica a piedi lungo il sentiero Ocre 
(a pagamento. Pranzo al sacco. 

⮚ Pomeriggio: partenza per Les Baux de Provence, visita al borgo e alle cave di bauxite. Ritorno ad Aix 
en Provence, visita della città e tempo libero. 

⮚ Sera: Cena e tempo libero. Pernottamento in hotel 

- GIORNO 3 

⮚ Mattina: visita all’atelier di Paul Cezanne (a pagamento). Partenza in metà mattinata per il massiccio 
calcareo di Saint Baume (oppure, in alternativa, alle basse gole del Verdon, nei pressi di Quincon). In 
entrambi i casi attività escursionistica gratuita a piedi. Pranzo al sacco. 

⮚ Pomeriggio: ritorno nel tardo pomeriggio ad Aix en Provence, tempo libero.  
⮚ Sera: Cena e tempo libero. Pernottamento in hotel 

- GIORNO 4 

⮚ Mattina: partenza per Arles, visita della città e alla fondazione Van Gogh (a pagamento). Pranzo al 
sacco. 

⮚ Pomeriggio: visita al borgo di Aigues Mortes e alle sue saline (visita guidata a pagamento di tre ore 
con relativa visita alle cantine enologiche). Ritorno ad Aix en Provence nel tardo pomeriggio.  

⮚ Sera: Cena e tempo libero. Pernottamento in hotel 

- GIORNO 5 

⮚ Mattina: partenza alle ore 7.30 da Aix en Provence verso St Paul de Vence e visita alla fondazione 
Maeght (a pagamento). 

⮚ Pranzo al sacco in riva al mare presso Capo Mortola, osservazioni geologiche. 
⮚ Pomeriggio: partenza per Torino via autostrada Ventimiglia – Savona presso cui si prevede di arrivare 

in serata. 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE IN GERMANIA (BERLINO 1) 

PERIODO:  19-23 febbraio         DURATA DEL VIAGGIO:  5 giorni / 4 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  aereo su Berlino + transfer A/R aeroporto se da Milano 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  39 + 3 

SISTEMAZIONE: ostello Berlin Mitte       TRATTAMENTO: mezza pensione 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE IN GERMANIA (BERLINO 2) 

PERIODO:  26-29 febbraio        DURATA DEL VIAGGIO:  4 giorni / 3 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  aereo su Berlino + trasporto a/r in bus per l’aeroporto se da Milano 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  19 + 2 

SISTEMAZIONE: ostello Berlin Mitte      TRATTAMENTO: mezza pensione 

 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE A SIRACUSA (viaggio 1) 

PERIODO:  14-17 maggio         DURATA DEL VIAGGIO:  4 giorni / 3 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  aereo, autobus privato in Sicilia (se partenza da Milano + transfer bus A/R da Torino) 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  45 + 3 

SISTEMAZIONE: Hotel Mercure (o altro, ma possibilmente vicino al Parco Archeologico e quindi al teatro). 

TRATTAMENTO: mezza pensione 

PROGRAMMA DI VIAGGIO: 
Gli spettacoli da prenotare sono due: Aiace e Ippolito o martedì /mercoledì/ o al limite giovedì (quando c’è posto). 
 

- GIORNO 1: martedì 

Partenza in aereo per Catania e trasferimento in autobus privato a Siracusa.  Al pomeriggio visita del 
parco archeologico di Siracusa e spettacolo (a pagamento) inserire i costi nel preventivo 

- GIORNO 2: mercoledì 

Visita ad Ortigia. Sera: spettacolo (a pagamento) inserire i costi nel preventivo 

- GIORNO 3: giovedì 

Uscita di tutto il giorno a Marzamemi o riserva di Vendicari, Noto e Scicli. Rientro per cena. 

- GIORNO 4: venerdì 

Trasferimento a Catania e Visita della città e partenza in aereo per Torino 

 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE A SIRACUSA (viaggio 2) 

PERIODO:  13-16 maggio DURATA DEL VIAGGIO:  4 giorni / 3 notti 

MEZZO DI TRASPORTO:  aereo, autobus privato in Sicilia (se partenza da Milano + transfer bus A/R da Torino) 

NUMERO DI STUDENTI E ACCOMPAGNATORI:  62 + 4 

SISTEMAZIONE: hotel in Siracusa     TRATTAMENTO: mezza pensione 

PROGRAMMA DI VIAGGIO: 
Spettacoli: Aiace o Fedra 

- GIORNO 1: lunedì 

Partenza in aereo per Catania. Parco dell’Etna. Trasferimento a Siracusa 

- GIORNO 2: martedì 

Visita di Siracusa e spettacolo (a pagamento) inserire i costi nel preventivo 

- GIORNO 3: mercoledì 

Visita di Noto e Vendicari 

- GIORNO 4: giovedì 

Visita di Catania. Ritorno a Torino 

 
Articolo 3  

Di effettuare la scelta del contraente per l’acquisizione del suddetto servizio mediante la procedura di affidamento 
diretto D.lgs. n. 36/23. 

 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Articolo 4  
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  
 

Articolo 5 
La presente determina, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, viene pubblicata sul sito www.lsgobettitorino.edu.it 
 

Articolo 6 
Ai sensi del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del procedimento (Rup) è il Dirigente 
scolastico Angelantonio Magarelli. 

 
Articolo 7 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023. 
 

Il Dirigente scolastico 
Angelantonio Magarelli 

         Documento informatico firmato digitalmente 
         ai sensi delle normative vigenti 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/
http://www.lsgobettitorino.edu.it/

		2023-11-20T12:04:57+0100
	ANGELANTONIO MAGARELLI




